



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIELOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 297

Częstochowa, czwartek 19 grudnia 1946 roku.

Rok II.

Francuski rząd mniejszości parlamentarnej

PARYŻ (SAP). — Rzecznik prera Francji, Leona Bluma, oświadczył w poniedziałek rano, że wobec nieudania się prób stworzenia rządu koalicyjnego, Blum zdecydował się na stworzenie gabinetu, składającego się całkowicie z socjalistów.

Decyzja ta zapadła wówczas, gdy okazało się niemożliwe uzgodnienie stanowiska MRP, komunistów i unii lewicowej republikańskiej co do klucza, według którego byłoby rozdzielone stanowiska w nowym gabinecie. W poniedziałek rano, mianowicie, unia lewicowa republikańskiej zakomunikowała, że nie oddzieli się na komunistów na stanowisku ministra obrony narodowej.

Gabinet składający się całkowicie z socjalistów, będzie gabinetem mniejszości i tylko w tym wypadku będzie mógł trwać, o ile otrzyma poparcie Zgromadzenia Narodowego przynajmniej ze strony komunistów oraz MRP.

Blum podał do wiadomości, że gotów jest stanąć we czołwie przed Zgromadzeniem Narodowym z listą członków rządu, tak, aby we czwartek mógł przystąpić do pracy nad budżetem za ostatni kwartał 1946 r.

Socjaliści mają w Zgromadzeniu Narodowym 101 głosów na ogólną ilość 618. I są co do liczebności trzecią z rządu partią po komunistach i MRP.

Pierwsza konferencja Bluma była w poniedziałek dwuminutowa rozmowa z przywódcami komunistów: Jacques Ducloux i Maurice Thorez. Po nich wyjazd już tylko socjalistów, poczynając od sekretarza partii, Guy Mollet i byłego ministra transportu, Jules Mocha. Po nich przyjął przewodniczącego partii socjalistycznej, Andre le Troquer. Popołudniem w poniedziałek otrzymał od komitetu wykonawczego partii mandat, upoważniający go do utworzenia gabinetu socjalistycznego.

PARYŻ (PAP). — W godzinach wieczornych, dnia 16 b. m. ogłoszono pełny skład nowego rządu francuskiego. Jak przewidziano, jest to rząd socjalistyczny. Skład jego przedstawia się następująco:

Premier i minister spraw zagranicznych — Leon Blum, ministrowie stanu — Guy Mollet i Augustin Laurent, minister sprawiedliwości — Ramadier, minister spraw wewnętrznych — Depreux, minister obrony narodowej — Le Troquer, minister planowania — Felix Guoin, minister gospodarki narodowej i finansów — Philip, minister rolnictwa — Tanguy Prigent, minister produkcyj przemysłowej — Lacoste, minister wychowania narodowego — Nagelen, minister robót publicznych oraz transportu i odbudowy — Jules Moch, minister terytoriów zamorskich — Marius Montet, minister pracy i opieki społecznej — Daniel Mayer, minister poczty i telegrafów — Thomas, minister zdrowia publicznego i spraw popularyzacyjnych — Segolle, minister do spraw kombatantów i ofiar wojny — Max Le Jeune.

Demonstracje antyangielskie w Padwie

RZYM (PAP) — Jak donosi prasa, w Padwie odbyły się w tych dniach masowe demonstracje na znak protestu przeciwko okusom, powodowanym przez żołnierzy angielskich. Demonstrowano pod hasłem „dostć prokawkę, dajcie pokój Włochom”. Wszystkie sklepy, urzędy pocztowe-telegraficzne i środki komunikacyjne były na przeciąg godzin nieczynne.

Podsekretaryat stanu obsadzono jak następuje:
Przewodniczący rady ministrów — Albert Gazior i Lamine Guery, sprawy zagraniczne — Le Tie, armia — Motayer, zbrojenia — Bouchart, finansy — Guyon, handel i dystrybucja — Minjoz, odbudowa — Schmitt, sprawy wewnętrzne — Biondi, wychowanie narodowe — Vienot Andrea.

Powyzszy rząd ma charakter tymczasowy do wyboru prezydenta Republiki Francuskiej.

PARYŻ (PAP) — Charakterystyczną cechą tymczasowego rządu francuskiego poza jego składem wyłącznie socjalistycznym, jest obniżenie liczby ministrów z 24 na 17. Wynika z jednej strony fakt, że dwa stanowiska ministerialne wicepremiera i ministra apropracji zostały zniesione, z drugiej zaś połączenie niektórych resortów. Tak więc dotychczasowe ministerstwa armii i zbrojeni znalazły się w ministerstwie obrony narodowej. Dalej połączone zostały w jedno finansy i gospodarka, roboty publiczne z transportem i odbudowa, zdrowie publiczne z prawem popularyzacyjnym, podczas gdy premier objął również tekę spraw zagranicznych.

PARYŻ (AZ) — Nowy rząd Bluma, utworzony wczoraj w Paryżu, przedstawił dziś program swój zgromadzeniu konstytucyj-

nemu. Nowy rząd składa się wyłącznie z socjalistów, ponieważ Blumowi nie udało się utworzyć rządu koalicyjnego. Nowy rząd Bluma powołany został na niespełnia miesiąc. Ma on charakter tymczasowy, ponieważ stały rząd może być nowelany przez prezydenta republiki, którego wybory

Mowa premiera Bluma

PARYŻ (PAP). — W poniedziałek o godz. 19 min. 45 premier Leon Blum wygłosił przez radio przemówienie następującej treści:

„Próbowałem wypełnić powierzoną mi przez Zgromadzenie Narodowe misję utworzenia rządu koncentracji republikańskiej i demokratycznej w atmosferze zgody narodowej. Nie powiodło mi się. Był może niepowodzenie to należy przypisać mi samemu. Brł może w obecnej koniunkturze politycznej moja próba nie dała się uzeczywistnić. Jakkolwiekbyś sprzeczek mi niepowodzenia. Wówczas stanąłem przed powaznym rachunkiem sumienia. Co powinienem uczynić? Jaki był mój obowiązek? Miałem do wyboru między dwie decyzje: albo zrezygnować z mego misji, albo też przedstawić się jutro Zgromadzeniu Narodowemu z jedynym rządem, co do utworzenia którego nie przewidywałem ani przeszkód ani zwłoki, to jest rządem składającym się z pewnej liczby moich towarzyszy — socjalistów. Wybrałem drugą decyzję. Niezapłniłem jest rzeczą paradoksalną i niezwykłą, że przed Zgromadzeniem ma stanąć rząd w imieniu grupy, która liczy zaledwie około 100 członków, podczas gdy Zgrom-

adzenie ma przeszło 600 członków, a ja sam zostałem wybrany 575 głosami.

Gdybym jednak zajął inne stanowisko, gdybym zrezygnował ze swej misji, jakąż byłaby sytuacja w dniu jutrzejszym? Proszę was, byście zapłali o to sobie same: jaka decyzja mogłaby wówczas powziąć Zgromadzenie, gdyby ochciało zapewnić jej większość? Tymczasem dni mijają i czas nagli. Należy za wszelką cenę pokonać kryzysowi rządowemu, który mimo pozorów apatii opinii publicznej mógł rychło przybrać niebezpieczną formę. Przyszedł czas, że ta sytuacja sprawa i ma rozstrzygnąć troskę uż spakując. Za kilka dni frze ba będzie uchwalili niezbędne ustawy. W nadobrotowych dniach należy zapewnić władze miejsc naszym organom konstytucyjnym. Kraj powinien odnieść wrażenie, że system parlamentarny został wreszcie misję więcej normalnie uruchomiony. Trzeba za wszelką cenę ażeby w kraju odżyło uczucie zaufania, a gdy mówię o zaufaniu, mam na myśli zaufanie ludu do samego siebie, zaufanie do jego instytucji, zaufanie do pieniądza, zaufanie do przyszłości. Zaufanie zresztą usprawiedliwione!

USA redukują przydziały zboża

LONDYN (BBC) (obsł. wł) — Brytyjski minister wyżywienia Stracy oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że Wielka Brytania otrzyma od Stanów Zjednoczonych 84.000 ton zboża na styczeń 1947 roku. Brytyjski minister wyżywienia oczekiwał daleko większych przydziałów, redukacja ich oznacza więc dla Wielkiej Brytanii dalsze zaostrzenie się kryzysu żywnościowego. Wczorajsza prasa brytyjska podawała już, że możliwe jest ograniczenie przydziałów chleba dla ludności cywilnej w Wielkiej Brytanii.

Ogółem USA mają przydział Europe w mies. styczniu 725.000 ton zboża. Amerykańskie ministerstwo rolnictwa zamierza nie dobor w przydziałach zbożowych pokryć dodatkowym eksportem maki. Brytyjski minister wyżywienia oświadczył dalej, że w roku przyszłym tygodniowa racja boczku będzie zmniejszona z 85 gr. na 57 gr., zwiększeniu natomiast ulegnie tygodniowy przydział mleka z 1 litra na 1 litr i ćwierć.

Wielka Brytania w szybkim tempie wyczerpuje dolary z pożyczki amerykańskiej, wydając z niej miesięcznie po przydziału na tony 25 milionów. Przy takim wydatkowaniu pożyczki amerykańskiej starczy Wielkiej Brytanii na lat 3 zamiast na lat 5, jak przypuszczano w chwili jej negocjowania. Wytlumaczenia tego

stanu rzeczy należy szukać we wzroście cen, które podwyższyły się od 30 do 40 proc. oraz kryzysu żywnościowym, jaki po wojnie dotknął Wielką Brytanię. Z tej ostatniej przyczyny, pożyczka amerykańska, która miała być przeznaczona na zakup surowców i środków produkcyjnych, wyda-

Partyzanci greccy włączą bez pomocy z zewnątrz

LONDYN (BBC) (obsł. wł) — Rada Bezpieczeństwa wyduchała odpowiedź Albanii, Jugosławii i Bulgarii na zarzuty greckie. Przedstawiciel Albanii i Bulgarii zostali obciążeni, że z chwiła przynajmniej nie pełnej możliwości uczestniczenia w obradach Rady Bezpieczeństwa i wypowiedzenia się, wzięły one na siebie wszelkie zobowiązania z tytułu Karfy Zjednoczonych Narodów w sprawie pokojowego załatwienia wszelkich sporów między państwami. Dołączając trzech wspomnianych państw zaprzeczyli stanowczo oskarżeniom greckim premiera Tsaldarisa jakoby udziałem pomocy zbrojnej w ludzkiej i materiale nastawionym greckim walczącym w Grecji zachodniej. Jugosławia i Albania natd. oświadczyły, że polityka jego doprowadziła w kraju do sytuacji, która określić moż-

na jedynie mianem wojny domowej, oraz zwróciły się do Rady Bezpieczeństwa, aby delegowała do Grecji specjalną komisję, która by naczemnie przekonała się jak niernormalne panują stosunki. Premier grecki Tsaldaris zarzuty Jugosłowiańskie i albańskie określił mianem „obraźliwych i bezpodstawnych”.

wana jest na zakup żywności. **Nowy dyrektor UNRRA** **WASZYNGTON (AZ) —** General-major Lowell W. Rooks został wybrany na posiedzeniu rady UNRRA w Waszyngtonie generalnym dyrektorem UNRRA po ustąpieniu z tego stanowiska La Guardi. Obecnie on swe stanowisko z dniem 1 stycznia 1947 r.

Depesza zagranicznych importerów węgla do Ministra Przemysłu

WARSZAWA (PAP) — Gabinetu Ministra Przemysłu Mięsa wpłynęła w dniu dzisiejszym z Kopenhagi depesza, w której zagraniczni importerzy węgla przedstawili żądania i prośbę o nadanie oszacowania 5 milionów ton węgla i koks eksportowanej przez polskie porty.

Dalsze losy w'ężn'ów norymberskich

BERLIN (PAP). — 7 więźniów norymberskich, a mianowicie: Hess, Funk, Roeder, Speer, Schirach, Neurath i Doenitz zostanie przewiezionych w b. miesiącu z Norymbergii do fortecy w Szpandawie. W fortecy tej znajdują się skrzydło, w którym przebywali przeciwnicy polityczni Hitlera, a uprzednio elektorów braudenburskich i królów pruskich. W tej części, zostaną umieszczeni przywódcy hitlerowskich Niemiec, którzy w Norymberdze uniknęli kary śmierci.

Każdy z siedmiu więźniów zostanie umieszczony w oddzielnej celi, które nie będą ze sobą sąsiedowały. Cele zostaną tak urządzone, ażeby wykluczyć możliwość popchnięcia samobójstwa przez ich mieszkańców. W fortecy nie będzie istniał wśród służby ani jeden Niemiec. Więźniom będzie przyswajano prawo korzystania z książek i materiałów piśmiennych oraz odwiedzin. Przy pracy i spacerach domonazono nie będą do swego stopnia rozwij.

Złotni do pracy więźniowie, jak Schirach, Speer i przyznoszalnie Hess będą musieli ciężko pracować.

Z więźniów w Szpandawie usunieto 600 więźniów. W urzędach wprowadzono jak naobrot inne środki ostrożności. Umieblowane prymitywne cele oświetlone są z zewnątrz. Szkoło wzmocniono, a służby zastąpiono matierianem zastępczym. Ubikacje urządzone w ten sposób ażeby nikt z więźniów nie mógł ich wykorzystywać na celach dla truciźni, lub innych przedmiotów.

Forteca w Szpandawie znajduje się pod kontrolą czterech moceństw. Dyrektorem więzienia będzie kolejno co miesiąc przedstawiciel jednego z czterech państw. W więzieniu będzie się znajdowało czterech lekarzy i 32 strażników, rekrutujących się w równej liczbie spośród przedstawicieli państw okupacyjnych.

Anielski minister nie wyjeżdża po... angielsku

LONDYN (BBC) (obsł. wł) — Jak donosi komunikat urzędowy rządu brytyjskiego ambasador brytyjski w Hiszpanii nie opuści Madrytu wczorajszym zanim reżymcja ONZ o odwołaniu ambasadora nie zostanie oficjalnie notyfikowana jego mocodawcom. Ciekawe jak ambasador stosuje praktycznie te formalistyczne — czy uczyniło się na „dworzcu”, widać z bólem takim jako oficjalnie obywatel? — czy też jako nieoficjalnie nieobcy przywraca się w zaciszu domowym?

Ostrzeżenie telefoniczne o zamachu bombowym w Londynie

LONDYN (PAP) — W poniedziałek otrzymano w Londynie znów dwa anonimowe ostrzeżenia telefoniczne, z których jedno zapowiadało wystrzał w powiatie budynku kolejowego, komory celnej, drugie zaś przedstawiało ministerstwo zaopatrzenia. — Scotland Yard opracuje plan, mający na celu wystrzelenie bandy rzekomych zamachowców, jak przypuszczają złodziey, z młodzieńców, przynajmniej zabawić się w stanie niepohobu. Wszystkie dane zebrane przez policję potwierdzają wiadomości specjalnego oddziału Scotland Yardu, że w Wielkiej Brytanii nie ma terrorystów żydowskich.

Zakończenie prac nad unifikacją prawa cywilnego w Polsce

WARSZAWA (PAP). — W dniu 15 grudnia r. b. odbyła się uroczysta akademія z okazji zakończenia prac nad unifikacją prawa cywilnego w Polsce.

Na akademię przybyli: Prezydent KRN Bierut, wiceprez. KNR Grabski, Premier Morawski, M. iśnister Sprawy Wiedzi Światłowski, Minister Poczty i Telegrafów Putek, Minister Leśnictwa Kaczor, wicemin. Spraw Czajni, wicemin. Spraw Zagran. Modzelewski, wicemin. Oświaty Krassowska oraz przedstawiciele nauki, a w szcze gółności światła prawniczej, magistratury sądowej i palestry.

Akademię zagał wicemin. Spraw Czajni, który podkreślił olbrzymie znaczenie przeprowadzonej unifikacji prawa cywilnego w Polsce. Z koleżabrał głos Prezydent Bierut, który powiedział m. in.: Połączenie w jedną całość różnorodnych norm prawnych, które pozostały nam w spadku dawne rządyaborcze, a które w ciągu 20 z górą lat naszej niepodległości ciążyły na naszych stosunkach społeczno-prawnych jest niewątpliwie osiągnięciem pierwszorzędnej wagi. Nie mogło dokonać tej reformy społeczeństwo, które przejęło od dawnych rządówaborczych tradycje i formy społeczno-ustrojowe i w oparciu o te stare formy i tradycje chciało regulować swoje życie publicznoprawne. Oto dlaczego w okresie naszej poprzedniej niepodległości państwowej między rokiem 1918 a 1939 nad całym naszym życiem publicznoprawnym, domnowal hańbący nas paradoksem różnorodnych norm prawnych pozostawionych nam przezaborców. Szlachetneli trosce i niezomordowanemu wysiłkowi M. iśnistera Światłowskiego oraz współpracujących z nim prawników zawdzięczamy to, że już w kilkanaście miesięcy od rozpoczęcia ich żmudnej pracy w kierunku unifikacji obowiązujących norm prawa — możemy święcić uroczysty sukces zakończenia pierwszego podstawowego zakresu tego zadania o tak wielkim znaczeniu ogólnopaństwowym i społecznym.

Wiedza i myśl prawnicza, a tym bardziej jeszcze praktyka prawnicza nie są i nie mogą być oderwane od istniejącej rzeczywistości społecznej, od konkretnego układu stosunków społecznych i politycznych, na których opiera się byt i rozwój narodu i państwa. Prekoniacie o niezmienności prawa, jako zasady żywej i nieruszalnej, mającej k'erować postępowanie człowieka, niezależnie od warunków społecznych, w jakich żyje i działa — jest naiwnością i bardzo zaoconym, przeważem poglądom głoszonych najczęściej w rozmyślaniach o obrony starych, sprzecznych z postępowaniem społecznym przywilejów, interesów i tradycji.

Naczelną zasadą współczesnej teorii prawa jest równoprawność wszystkich warstw społecznych pod każdym względem i we wszystkich dziedzinach życia społecznego — z wyjątkiem sytuacji, jawnych szkódników, wykołofców, których izolowania domaga się najwyższy interes ogólnospołeczny i ogólnonarodowy.

Upowszechnienie prawa, zabezpieczenie sprawiedliwości dla ludu pracującego, dla wszystkich ich obywateli — oto droga, którą pragniemy kroczyć, ludując przyszłość i dobrobyt naszego narodu, wzmacniając siły i kształtując podstawy rozwoju i rozkwitu naszej ołczyzny demokratycznej.

Po przemówieniu Prezydenta KRN, głos zabrał Premier Morawski, stwierdzając m. in., że prawo podaje za coraz silniej dającym o sobie znać postulatom silniejszymi mas, wyrosłymi z ich walk klasowych i politycznych.

Prawo zamyka okres walk na danym odcinku, nadając osągniętym zdobyciom, formę norm prawnych, których moc obowiązująca zagwarantowana jest sankcją aparatu państwowego.

Tak było z reformą rolną, która za spokoiła odwieczny głód chłopów polskiego ziom. Tak dzieje się z

dami zakładowymi, które zrealizowały postulaty klasy robotniczej. Tak jest z nacjonalizacją podstawowych gałęzi gospodarki narodowej.

Te historyczne akty ustawodawcze, które wraz z manifestem lipcowym charakteryzują nasz tryb społeczno-polityczny, strukturę gospodarczą, nie mogą być oceniane i rozpatrywane same w sobie. Normując zagadnienia pierwszoplanowe, kluczowe, o naczelnym doniosłości dla Państwa i narodu, są one jednocześnie wyrazem i emanacją tych prądów postępu i radykalizmu społecznego, które zmierzają do usunięcia dotychczasowej niesprawiedliwości i wprowadzenia ustroju demokracji społecznej.

Nowe prawo cywilne usunął wszelkie nierówności społeczne i anachroniczne, wstępując urządzenia prawne, które na tle dokonanych już oraz odbywających się przeobrażeń i w zwią

ku z naszym porządkiem demokratycznym — utrzymać się nie dadzą. Sunlikowane prawo posiada obłcze szone, które swe źródło znajduje w wielkich pradach społecznych, które zrodziły reformę rolną, nacjonalizację podstawowych gałęzi gospodarki narodowej, narodowy plan gospodarczy. Z aktami tymi sunlikowane prawo posiada te samą więz ideologiczną. Nowe prawo cywilne realizuje doniosłe postulaty, o jakich obóz demokratyczny w Polsce walczył od wielu lat.

Można śmiało powiedzieć, że sunlikowane prawo cywilne, podobnie jak reforma rolna, nacjonalizacja klasycznych przedsiębiorstw i narodowy plan gospodarczy — kształtuje nowy tryb społeczny odróżniony Polski i wraz z tymi aktami należy do historycznych, nieodwracalnych zdobyczy.

Proces Tiso

PRAGA (PAP). — W dalszym ciągu rozprawy przeciwko b. prezydentowi państwa słowackiego i jego ministrom, toczącej się przed słowackim trybunałem narodowym w Bratisławie, zeznawał b. prezydent ka. Tiso, któremu akt oskarżenia zarzucił, że zgodził się dobrowolnie przekazać garnizony wojskowe w Słowacji armii niemieckiej, deportował robotników słowackich w głąb Rzeszy i przesłał Żydów w Słowacji. — Oskarżony ka. Tiso kategorycznie zaprzecza wszystkim punktom oskarżenia twierdząc, że nie nie wiedział o rozbrojeniu przez Niemców garnizonów słowackich i że „robotnicy słowacy wyjeżdżali na roboty do Rzeszy z radością, mając tam większe możliwości zarobkowe”. Na pytanie oskarżyciela publicznego, w jakim celu prosił Hitlera o audiencję, ka. Tiso wyjaśnia, iż skłonił go do tego niepokojące wieści, jakie napływały z Berlina. W czasie tej audiencji Hitler oświadczył oskarżonemu, że jeżeli Słowacy pragną przejść na stronę radziecką, mogą to uczynić, konsekwencje jednak tego kroku ponosić będą sami. Jeśli chodzi o zarzut prześladowania Żydów — Tiso twierdzi, że nie godził się z niemieckimi metodami stosowanymi wobec Żydów, a wstępnie dekrety antyżydowskie były dziełem dr. Tułki. W końcu ka. Tiso oświadczył, że głosząc hasła „Jeden Bóg, jeden naród, jedna partia”, nie myślał nigdy o faszystym i starał się wprowadzić w Słowację łagodną demokrację. — Ten ostatni zwrot wywołał wśród obecnych na sali rozpraw głosy wesołości.

Na drodze do parlamentu międzynarodowego

LONDYN (BBC, obsł. wł.). — Wczoraj wczesnym rankiem Ogólne Zgromadzenie ONZ zakończyło swoje obrady w Nowym Yorku. Następna sesja odbędzie się we wrześniu roku przyszłego również w Nowym Yorku. Sekretarz generalny ONZ Trygwe Lie w swym pożegnalnym przemówieniu na zakończenie terocicznej sesji powiedział: „Jestem przekonany, że znajdujemy się na wstępie do parlamentu międzynarodowego, parlamentu całej ludzkości, o którym marzyło tylu ludzi. Wyniki obecnej sesji są wspaniałymi przykładem, jak potraficie pracować”. Przewodniczący ONZ Henry Snaak, zganiając delegatów przybyłych z całego świata, aby wspólnie naradzać się nad dalszymi jego losami oświadczył: Jeden z zarzutów jakie stawiano nam w czasie naszych obrad brzmiał, że sesja tegoż obrada zbyt długo. Nie sądzę abyśmy na przyszłość wymagaliby od możnych rządzących światem, by zjeżdżali się na 6 do 8 tygodni, zaniedbując swoje obowiązki w krajach rodzimych. Charakteryzując odbyte sesje Snaak stwierdził, że w żadnym momencie w czasie trwania obrad nie zarzucały się takie czy inne „blok”. Większość w czasie głosowania nie opierała się. Omawiając wkład pracy jak i każda z delegacji wzięła w obrady przew. ONZ powiedział: „Specjalne podziękowanie należy się delegacji ZRR za to, że zebrała się na odwagę postawić ją na porządek obrad sprawy rozbrojenia oraz Wielkiej Brytanii USA za to że szlachetnie poszły w ślady delegacji radzieckiej”.

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Spra

wodzący dyplomaci prasy londyńskiej wyrażają zadowolenie z osiągnięć tak ONZ jak Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Korespondent polityczny „Timesa”, omawiając bilans sześciotygodniowej pracy ministrów w Wielkiej Czwórkę pisał, że dzięki dyskusjom, które przyniosły w wyniku opracowanie traktatów pokojowych z p'eloma b. państwami niemieckimi, ustalone zostały zasady gwarantujące pokój i wytyczne polityczne dla dużej części Europy południowej i wschodniej. Mogą jeszcze zaiste drobne nieporozumienia i rozbieżności w interpretacji traktatów, ale w Londynie odniosło się wrażenie, że stosunki pomiędzy państwami Wielkiej Czwórkę zostały oparte na mocnych podstawach, których brak dawał się odczuwać przedtem. Jeśli chodzi o zarządzenie Niemiec to uchwała postanawiająca odbudowę narad w tej sprawie w marcu roku przyszłego, w Moskwie jest już poważnym krokiem naprzód.

Świt — na Federację Zw. Zaw. w północnej z Radą C-spedarczą

LONDYN (BBC, obsł. wł.). — Najbardziej interesującym tematem agenda w toku przedostatniej debaty Zgromadzenia Ogólnego ONZ jest nie wątpliwie przyjęcie wniosku radzieckiego, dzięki któremu Światowa Federacja Związku Zaw. do Federacji Zw. Zaw. C-spedarczą i S'ozietnej ONZ oraz bran udechał w obradach Rady w sprawach leżących w zakresie zainteresowań i kompetencji Światowej Federacji Zastrzeżenie Wielkiej Brytanii, że i

inne prywatne organizacje mogą domagać się tych samych praw, zostało pogłoszone.

Niedzielne dyskusje przyniosły w wyniku nakreślenie szkicu statutu międzynarodowej organizacji i chodzącej. Projekt statutu został przyjęty 30 głosami za przy 5 przeciwn.

Po przyjęciu Sygnału do ONZ liczba członków Organizacji wynosi 55. Posiedzenie niedzielne wyłoniło podkomisję, której zadaniem będzie opracowanie procedur używania prawa weta. W skład podkomisji weszli delegaci Chin, Brazyli i Polski.

Wiadomości gospodarcze

W roku 1947 będziemy montowali radiodiodniki z części zagranicznych

(PAG) Produkcję w kraju słuchanki, transformatory i inne sprzęt radiowy, jednakże brak jest jeszcze wielu typów lamp, niezbędnych do montażu odbiorników. Ten stan rzeczy powoduje konieczność importu sprzętu radiowego z zagranicy.

W roku przyszłym, przypuszczalnie w drugim kwartale, Zjednoczenie Przemysłu Radiotechnicznego otrzyma z Sowieci 15 tys. sztuk kompletnych zestawów sprzętu radiowego wraz z lampami. Skrzynki, słuchanki i transformatory zostaną wykonane przez fabryki krajowe. Montaż tych części wykonany zostanie w kraju, będą to odbiorniki wysokiej klasy 5-cio lampowe, 6-cio obwodowe, typu AGA 1471.

W sferach narodajnych przewiduje się, że w r. 1948 będziemy już w stanie wyprodukować radiosprzęt całkowicie w kraju bez konieczności importu sprzętu radiowego.

Silna zwyżka cen wełny na rynkach światowych

(PAG) Ceny na wełnę w głównych ośrodkach produkcyjnych w górę wskazuje silne konkurencje między amerykańskimi a europejskimi kupcami. Zwyżka cen na ten artykuł wynosi około 10 proc.

Trudności gospodarcze Belgii (PAP) Były premier i wicegubernator Banku Belgijkiego Van Zeland oświadczył na sesji belgijkiego senatu, że gospodarcza i finansowa odbudowa Belgii są poważnie zagrożone.

Van Zeland zażądał przedsięwzięcia energicznych kroków, celem wzmożenia produkcji i zrównoważenia budżetu państwowego, przy czym domagał się m. in. dewaluacji franka, uwzględnienia nowych wynalazków i postępu technicznego w produkcji oraz standaryzacji belgijskiej produkcji przemysłowej.

Odnowienie obsługi wymiany patentów w Stanach Zjednoczonych

(PAG) Rząd amerykański zdecydował się odnowić obsługę wymiany patentów w czasie wojny obsługę wymiany patentów. Jedynie patenty zasadnicze dla obrony narodowej pozostają w tajemnicy. Wszystkie inne zostają na życzenie podane do wiadomości zainteresowanych z wszystkimi planami, rysunkami itd.

Do amerykańskiego biura patentowego zgłosili się na razie następujący relokanci: Wielka Brytania, Kanada, Australia, Meksyk, Polska, Belgia, Austria, Dania, Czechosłowacja, Francja, Holandia, Norwegia i Szwecja.

Milionowe nadużycie przy wymianie pierza radzieckiego

Dyrekcja oszukiwała spółki pod kłecznym

WARSZAWA (SAP). — Wielkie nadużycie wykryła Komisja Specjalna do Walki z Nadużyceniami w Polskim Towarzystwie

Handlu Kompenacyjnego, które za miewało się wymianą towarową ze Szwecją, dostarczającą puszek i pierza w zamian za zegarki.

Główny kombinator, jeden z dyrektorów Towarzystwa, Czajkowski złożył w Szwajcarii firmę „Warbar”, która przejmowała z Polski partie pierza i rozprawiała je nie bezpośrednio w fabrykach, ale według własnych planów, kalkulując dogodne dla siebie ceny i stwarzając dyktando na rynku zbytni zegarki wprowadzane do Polski, były też sprzedawane osobom protegowanym, a rachunki sprzedawcy były o wiele niższe niż w rzeczywistości. Czajkowski zgromadził na swym koncie prywatnym w Towarzystwie 2 miliony złotych, a ponadto przemycił poza zezwoleniem oficjalnym samolotem walizkę z zegarkami, głównie złotymi markami „Moser”.

W skomplikowana afera wmięszany jest cały lincuch osób na stanowiskach. Aresztowano m. in. dyrektora departamentu C. U. P. Sam Czajkowskiego, zwanego Komisją Specjalną na przesłuchaniu wysłał za pośrednictwem dyr. Zarębskiego list, że pilne sprawy wyzwały go do Katowic i zbiegł za granicę w niewiadomym kierunku. Dależe dochodzenia w toku.

Przed procesem Fischera

WARSZAWA (AZ). — Wczoraj grupa jeńców niemieckich przewiozła meble z gmachu Sąd z Leszna na salę rozpraw Najwyższego Trybunału Narodowego przy ulicy Smulikowskiego 8. Liczyła 300 osób zatrudnionych w przygotowaniu rozprawy świadczą o ogromie prac związanych z procesem Fischera. W gmachu Trybunału przy ulicy Smulikowskiego organizuje się stoisko pomocowe, w którym będzie można nadawać telegramy krajowe i zagraniczne. 8 kabli telefonicznych umożliwi połączenie z krajem i zagranicą. Polskie Radio instaluje połączenie z salą rozpraw ze studium oraz zakłada aparaturę do nagrywania. Oskarżeni za pomocą słuchawek będą mogli usłyszeć w języku niemieckim wyświadko co na sali będzie się mówić po polsku. Natomiast wyjaśnienia składane przez oskarżonych po niemiecku tłumaczone będą odrazu na język polski. W gmachu Trybunału główna komisja badań zbrodni niemieckich u

rzędza stoisko, w którym rozlażą będzie swoje wydawnictwa. Wczoraj uruchomiono telefony i tam również przeniesiono się wczoraj biuro sekretariatu Trybunału. Od dnia 12 b. m. sekretariat wydaje bilety wstępu na rozprawy. Bilety czerwone są dla oskarżonych, zielone dla przedstawicieli prasy. Bilety dla publiczności są koloru białego i uprawniają do jednorazowego wstępu na salę rozpraw. Od dnia rozpoznania procesu bilety będą wydawane 17 grudnia od 20. 18 na 21. Publiczności wchodzić będzie do gmachu Trybunału z Wybrzeża Kościuszkowskiego 35. Kartki wstępu będą skrupulatnie kontrolowane. Na Wybrzeżu Kościuszkowskim będą zastawiane megalofony. Dzięki temu ci, dla których nie starczy biletów będą mogli przysłuchiwać się rozprawom. Codziennie odbywać się będą dwa posiedzenia od 9 — 13 i od 16 — 19.

Remont „Sobieskiego” w Gdańsku

GDANŃSK (PAP). — W dokach Stoczni Nr 3 w Gdańsku, stołoczenie jeden z większych ty. usaltantyczny SS „Sobieski”, który po słobnie wianonie odbudowie zostanie odnowiony. Całkowicie żyje tym wielkim remontem. W mechanicznych stolarzнях stołoczenia remontuje się meble statku „Lukusowa” urządzenia awyplatu, tyśanie krzesel i kilbaset stołów j. h. nek poddaje się w szmerogowaniu i politurowaniu. Częściowo zastępuje się zużyte farnie i innymi, zmienia się obłbia i rekonstruuje z planów meble, które zainstaluje w czasie wojny.

Na statku odnowienie się kaitu ty; zmienia użyte urządzenia pomocnicze w kuchniach, pralniach itd. Poddaje się gruntownemu i bardzo akurymatnemu czyszczeniu maszyny, siód elektrownię, wentylacyjną i kanalizacyjną statku. Na mocy postanowień Konwencji

Na mocy postanowień Konwencji

Kielce w X-tą rocznicę nowej Konstytucji Radzieckiej

Z inicjatywy Kola Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w porozumieniu z Kolem Prawników Demokratów w Kielcach, odbyło się w dniu 5 grudnia br. z okazji rocznicy Konstytucji zebra- nie w sali Sądu Okręgowego, na którym dr. Łuszczewicz wygłosił referat na temat znaczenia i podstawowych właściwości Konstytucji Radzieckiej z r. 1936.

Prelegent omówił szczegółowo za- sadnicze podstawy Konstytucji, po- święcając specjalną uwagę zasadom określającym ustrój polityczny Związ- ku Radzieckiego, jako państwa we- o narodowego, oraz charakterowi Zw- iązku Radzieckiego, jako państwa so- cjalistycznego.

Tak, jak po wielkiej rewolucji fran- cuskiej ogłoszono niejako kartę praw obywatela — równość wszystkich ludzi wobec prawa — tak samo konstytucja głosi jako nacze'ną zasadę: równość wszystkich narodów i prawo każdego narodu do samodzielnego bytu pań- stwowego.

Wydaje mi się, że zasada ta zbyt rzadko podkreślana jest we wszystkich pracach i artykułach o Konstytucji stałnowskiej. Należy jednak pamiętać, że zasada ta jest podstawą wszystkich dalszych poczynań na drodze zjed- noczenia i przyjaźni wszystkich narodów, na drodze uwaru'enia zasad współpracy z narodów i państw, do których dążą dziś wszystkie namiętniejsze umysły i na których opiera jest rosoveltowska idea ONZ.

Ta idea równości wszystkich nar- odów — wypowiedziana jest jasno w art. 13 Konstytucji który głosi: „Zw. S. R. R. jest państwem zwalowym, utworzonym na podstawie dobro- wolnego zjednoczenia równoprawnych i Sojalistycznych Republik Rad”.

Ze związku ten jest do'rowolny — świadczy wyraznie art. 17 Konstytucji który mówi: „Z każdej Republice Związkuwe, przysługuje prawo swobod- nego wystąpienia z ZSRR”.

Wszystkie, wchodzące w skład Zw- iązku Radzieckiego narody — niezależnie od ich liczebności i zajmowanego przez- nie terytorium korzystają z równych praw — tak państwowych, jak i praw do rozwoju swego gospodarstwa na- rodowego i swojej kultury.

Zachowują swoje n'ezym nieo'raniczo- ne prawa suwerenności — a suweren- ność ta ograniczona jest jedynie wz- szymi autorytetem prawa, które same sobie stwarzają i nadają przez swoich delegatów, wybieranych i wysyłanych do Rady Najwyższej, będącej naczel- nym organem władzy państwowej.

Ta zasada i ten stan faktyczny — pociągają za sobą n'ezmiernie ważne konsekwencje. Prmierzajmy bowiem, że w skład Związku Radzieckiego wchodzi kilkadziesiąt narodowości, które n'e zawsze w ciągu dziejów „kochaly się” — i które przeważnie były ze sobą

skłócone, i setki lat prowadziły za- wzięte wojny. Narody te zachowały swoje wierzchnia, swój język, swoją kul- turę — wszystkie wysoki e wartości, a zarazem wszystkie przyczyny poprzed- nich nieporozumień, tarć i walk.

Dziś pod panowaniem prawa, które same sobie ustanowiły i uchwały — żyją zgodnie obok siebie. — panuje między nimi pokój.

Druga równość „rewolucyjną” zasadą Konstytucji — lecz pod względem n'e politycznym, lecz społecznym — jest zasada wym'ieniona w 1ym artykule Konstytucji, że „Zw'azek Sojalistycz- nych Republik Rad jest sojalistycznym państwem robotników i chłopów”.

W radzieckim zatem ustroju —ustro- ju społeczno-politycznym o'ranionym Konstytucją stałnowską gospodarzem kraju i właścicielem zasadniczych dóbr

jest naród. Naród decyduje o ustro- ju — wybiera wszystkie wyższe organa władzy ustawodawczej i wykonawczej, władzy sądowej, — naród wreszcie o całym teo sowa znaczeniu gospodar- stwa — gdyż zarządzanie gospodar- stwem narodem odbywa się wed'ug jednolitego planu — co jest równo e zawarowane konstytucyjnie.

Powyższe zasady ilustrują charakter Konstytucji, jako zupełnie oryginalnej i różniacej się od wszystkich innych konstytucji na świecie.

W zakończeniu prelegent omówił po- krótce inne zasady Konstytucji, n'e- odbiegające od konstytucji innych państw, a różniące się jedynie wy- b'itnym charakterem demokratycznym, — a więc prawa i obowiązki obywateli, ustrój sędownictwa, prokuratury, spos- ób wybierania delegatów itd.

W Kielcach powstał Pow. Komitet Wyborczy

Z inicjatywy Prezydium Pow. Rady Narodowej w Kielcach w dniu 9 grud- nia 1946 r. zostało zwołane zebranie przedstawicieli organizacji społeczno- politycznych jak również ob. beznar- tnych w ilości 25 członków, którzy w lokalu Starostwa Pow. po wysłucha- niu referatu ob. Chabys Józefa przedstawiciela Str. Lud. (który na- kreślił szczegółowo obecną sytuację polityczną przed zbliżającym się wy- borami) zgłosili z obowiązku obywa- telskiego współprace w sensie jak- najwłaściwszego uświadomienia spo- łecznościwa w terenie, przed zbliżają- cymi się wyborami, organizując „Pow. Obywatelski Kom. Wyborczy Blok

Demokratyczny”.

W skład Prezydium Obywatelskie- go Pow. Kom. Wyborczego zostali powołani:

Ob. Król, inspektor Samorządu Okręgowego jako przewodniczący oraz członkowie: ob. Michalski Józef prze- wodniczący Pow. Rady Narodowej; ob. Rychter, inspektor sz. olny; ob. Kaniała, prezes Pow. Zw. Sam. Chłop- ski; ob. Nawara, sekretarz Wyższo- go Pow.; ob. Snoch, przewod. Gm'n. Rady Narodowej w Morawicy

Przyjd'um w składzie podanych tak- o roczekach swej pracy postanowio- no wydać odezwę do społeczeństwa po- wiatu kieleckiego treści następującej:

ODEZWA

Ojczyzna wywalczona krwią naj- lepszych synów w 1945 r. powstała do nowego życia. Właika, która pro- wadziła z okrutnymi okopanem n'e- meckim na terenie Kraju i na wszyst- kich frontach straszliwie ostał się woj- ny toczyła się n'e tylko o niepodle- głość ale i o to, by ta Nowa Polska była Matką dla wszystkich Polaków bez względu na ich przynależność na- cytyczną, a przede wszystkim bez względu na pochodzenie i wyznan- ie. Właika ta prowadzona była o to, by chłop i robotnik znalazł w swej Oj- czyźnie należne mu miejsce, by szero- kie masy ludu pracujące czy to w k- hrocie, czy na roli, czy w burze, u- wo'nione zostały od wyzysku kapita- ła.

Ojczynie zbliża się dzień 19 stycznia 1947 roku, dzień wyborów do Se'ima Ustawodawczego. Wybory zdecy- dują o tym, czy chłop, robotnik i in- trolent pracujący utrzyma się przy- władzy, czy i w'arcelowana ziemia obszarczna ma zostać w ręku chłopa,

czy upaństwowione przedsiębiorstwa zostaną w ręku robotnik' i, czy zro- dki naszego ho.ictwa narodowego i naszej egzystencji; Ziemia Odzyskane, mają zostać na w'ek i ty Polscy. Przecież najgłębszą troską o utrwa- nie zdobytych wolnościowców, nie- podległości i suwerenności Ojczyzny, i Ojczyzny zwać'e do wyborów i gło- sować będącemy na liście Bloku 4-ch stron'ców demokratycznych, które to stronnictwa są jedynie w stanie u- trzymać i zagwarantować Ludow u- trzymanie dotychczasowych zdoby- tych demokratycznych i poprowadzić Polskę do najwzszego rozwoju i roz- kwitku. Tylko zwycięstwo stronnictw demokratycznych zapewni nam Wol- ność i N'e. odległość, urw'edzi prawa chłopa, robotnika i Intelgencja pracu- jącego do władzy i Wolności.

Obywatele, Powiatowy Komitet Wyborczy Bloku 4-ch stron'ców de- mokratycznych wzywa Was do gło- sowania jawnego na liście Bloku de- mokratycznego.

Człowi działacze PSL-u wracają do SI-u

Prezes Powiatowego Zarządu PSL w Koszalinie Faugrat An- toni przelał na ręce przewodni- czącego PRN w Koszalinie oś- wiaty, które w całości prze- taczamy: Jako stary działacz lu- dowy i dobro Polski na celu prze- de wszystkim mając, a przede przyk'ad z byłych czolowych ak- tywistów PSL biorąc, jak b. wice- prez. Kamińskiego, Ziebny, Wiel- gosz, Grzymaly, Grzybowski i innych, którzy wcześniej z PSL

wystąpili oraz sprawę z reakcyj- nej podzieleni działalności PSL sobie zdając, ja jako prezes po- wiatowy PSL w Koszalinie wy- stąpienie swe zgłaszam, z powro- tem w szeregi S. L. wstępując, chłopów tych, którym dobro spr- awy ludowej na sercu leży, do gra- niowego wystąpienia z PSL wzy- wam, jako też do wzięcia udziału w odbudowie Polski po stronie Bloku Demokratycznego. Podpisł własnoręcznie Faugrat An- toni.

Cc'enniali żołnierze na Daninę Narodową

Histeryczne zadanie, jakie ma do- sp'ienia a Danina Narodowa dociera do coraz szerszych kół społeczeństwa polskiego. Do Pe'nomenckima Rza'ia do spraw Daniny Narodowej zgłasza- ją się Obywatele ze wzruszającymi niekiedy ofiarami na Daninę N'arodo- wa.

Ob. Teofil Bielński, emerytowany mistrz piekarski, liczący 81 lat, przy- wniósł na Daninę Narodową 1.000 zł i 3 k'ale Warszawa'kiego Towarzystwa Kolei Do'azdowych oświadczaając, iż dz'ę prócz skromnej emerytury i sta- rego konka nie posiada nic więcej, ale odbudowę Ziemi Odzyskanych a- waza za tak wielki obowiązek oby- watecki, iż pragnie również w nim wziąć udział.

A ileż wzruszającej troski o przy- szłość, ilek' m'ieści się w drze Zw'az- ku O'cenniali Żołnierze P. P. k'ó-

ry na ręce prezesa O'wiennej Komisji Obywatelskiej prof. Grabskiego zło- żył 40.000 zł na Daninę Narodową. Ludzie, którzy oddali Ojczyźnie, to co człowiekowi na najcenniejsze, — wzrok, n'e poskąpili równ'ez grosza, gdy Polska go potrzebuje.

Centralny Komitet Żydów w Polsce, który jest organizacją kulturalno- polityczną popieszył również z do- browolną ofiarą na rzecz Daniny Na- rodowej w wysokości pół miliona zło- tych.

Z n'nych znaczniejszych wpłat wy- mienić należy Róhniczą Centralę M'ias na, która wpłaciła na rzecz Daniny przedterminowo 3.020.000 zł.

Pom'do w dniu wczorajszym z o- fiar dobrowolnych i wpłat dokon- nych bez wymiaru, wpłynelo złotych 10 200 000.

Proces St. Wasylewskiego w Krakowie

Kraków (SAP). — Prasa krakow- ska donosi, że w dnach 18 i 19 grud- nia r. b. odbędzie się przed sądem o- kręgowym w Krakowie rozprawa przeciwko znanemu literatowi, Sta- isławowi Wasylewskiemu.

Akt oskarżenia zarzuca mu, że w czasie od grudnia 1941 r. do 18 lipca 1944 r. w Krakowie, jako pisarz polski przez długoletnią swą twórczość iie- racką, ogólnie w społeczeństwie i pol- skim znany i ceniony oraz cieszny z w społeczeństwie poważnym auto- rytetem moralnym, przystąpił do współpracy z „Gazeta Lwowska”, or- ganem propagandy niemieckiej d'a- tzw Dystryktu Galicyjskiego, założo- nym i zorganizowanym przez urz'ed- wy koncern niemiecki ZKW (Zeitungs- verlag Krakau — Warschau) i redag- owanym w języku polskim z prze- znaczeniem szerzenia wrogiej pro- pagandy wśród ludności Lwowa i okol- icy — i prace te następnie kontynu- ował, początkowo jako kierownik dz'iału literacko-kulturalnego, a nastę- pnie jako ogólny kierownik dz'emia- ka i nadzór techniczny w zastępstwie niemieckiego redaktora naczelnego i odpow. edytorialnego — a oddając na u- sługi tego oraganu swe nazwisko, ha- jąc o jego dobra polszczyznę i język li- teracki, zamieszczając w nim warto-

ściowe felietony i terackie i inne, po- większał szkodliwość oddziaływania tego propagandy wśród ludności pol- skiej, czyniąc ją bardziej chłonna, ula- twiał promogandzie tej zadanie roz- dawiania wrogiego stosunku ludno- ści polskiej do niemieców, popierał w s'lek propagandy niemieckiej, zmie- rzającej drogą jak najskuteczniejszej, promocyjny przeciwradzieckiej do do- prowadzenia do masowej współpracy kresowej ludności polskiej z niemca- mi, ponadto zaś faktem swej współ- pracy usprawniał i poniekad wspo- łpraczy z n'cami innych, urzęd- owymi i niezamiatymi jednostek spośród społeczeństwa polskiego — przez co idąc na rękę niemieckiej wia- dzy okupacyjnej, działał na szkodę interesów Państwa Polskiego”.

Na rozprawę wezwano 21 świad- ków spośród literatów, dziennikarzy i działaczy społecznych. Między innymi zawiązani zostali na świadków: Kazimierz Wyka, Karol Kuryluk, Ju- lian Przybysz, prof. dr W. Zembicki, ks. Michał R'kas, J. Petri, Arka-Bo- żek, Jan Brozo.

Czy zarzuty aktem oskarżenia ob- jele są uzasadnione, okaże rozprawa sądowa i przeprowadzone na niej do- wody.

WITOLD ZECHENTER.

AVAXARA

- Nie ma o czym gadać...
- Ale skąd pan wziął tyle pieniędzy?
- Częściowo m'alem, częściowo pożyczylem... Ale to ciekawsze, skąd pan, panie Vory, wziął tyle p'ienię- dzy — tak przedko?
- Opowiem panu wszystko... To trochę wygląda, jak w powieści...
- Wiec? — rzekł dyrektor, z prawdziwym zacioka- wieniem nachylając się ku niemu.
- Nie teraz... Teraz muszę szybko iść...
- Kiedy wiec?
- Może dzisiaj po południu?
- Dobrze!
- O pół do trzeciej kończy pan dyrektor urzędowa- nie!
- Tak — i idę na obiad.
- Może zjedliśmy obiad razem?
- Świetnie! Gdzie?
- W jakiejś zacisznej restauracyjce...
- Dyrektor de Vadatte zamylał się.
- Może gdzieś na Montmartre lub w Quartier...
- Bodaj najzajacniejszy jest w Quartier.
- W „Cochon de - lait”!
- Bardzo dobrze. Tam o trzeciej nie ma już nikogo.
- Wiec w „Cochon de - lait” o trzeciej!
- Vory uśmiechnął znowu m'ienno reka dyrektora.
- Jestem strasznie ciekawy tej pańskiej opowieści!

- 2) — Opowieść moja jest istotnie ciekawa — zapewniam pana, a ja znów ciekawy jestem sądu o niej pana dyrek- tora... Wiec o trzeciej, napewno! — rzekł Vory już w drzwiach.
- Punktualnie o trzeciej! Drzwi zamknęły się.
- Dyrektor de Vadatte dopił zimną herbatę.
- Skąd on tak przedko wyrwał tyle p'ieniędzy?... Taki zadawolony! Taki — można by powiedzieć — rozba- wiony!
- Włożył pieniądze do toczki.
- Nagle przypomniał sobie: — Prawda! Moje memorandum!
- Wyszukał w portfelu arkusik papieru firmowego, rozłożył go i przeczytał: „Dnia 29 sierpnia. Sprawa z panem Alfredem Vory. Do dnia 15 grudnia br. ma spłacić pół miliona fran- ków zapisanych pod czekami nr...”
- Tu nastąpiwał szereg cyfr.
- Było to napisane tak delikatnie, jak napisać mógł w takiej sytuacji tylko dyrektor Juliusz De Vadatte...
- Zapalił zapalniczkę i podpalił papier.
- Czarne, spłonięte resztki wrzucił do kosza przy biurku.

ROZDZIAŁ X. Ostatni

Kolo Gare St. Lazare można chodzić parę dni, parę tygodni, parę miesięcy, i jeśli się nie jest obdarzonym specjalną int'encją lub nie ma się spec. a'nego szczęścia, trzeba po tym usiąść w małym barze przed dworcem i ze

złością popijać aperitif, wiedząc tyle samo, co przed tym...

Detektywi Robert - Robert m'iał intuicję, ale nie do spraw takich, jak ta tajemnicza afera trzech porwań, pierwsza podobna e dziwna w jego karierze, która nie dawała, absolutnie żadnego logicznego punktu wyjścia dla jego prawie genialnych, prawie powieściowców zdol- ności dedukcyjnych... A już zdecydowanie nie miał w tej sprawie szczęścia!

Po dwu godzinach myszkowania po ulicach, po sie- niach, inwigilowania aut, podsluchiwania i podptry- wania usiadł wiec w małym barze przed dworcem św. Łazarza, w „Cafe du Havre” i ze złością popijał aperitif, wiedząc tyle, co przed tym...

Stodkowego aperitif'u „Rafael” nie pił już dawno. Coś, czegośmy nie spotkali długo, a co spotkaliśmy znów, budzi w nas zawsze n'ewną melancholię.

Sącząc przez słomkę należycie okraszony lodem aperitif „Rafael”, detektywi Robert - Robert pogrzył się całkowicie w melancholię.

Tyle już rozwijał spraw! Takich ciemnych! Takich trudnych! Na przyklad to morderstwo zegarmistrza Abriehota... lub ta wielka kradzież u Hiorrtigiera przy rue Provence, w tej samej okolicy, kolo dworca św. Łazarza...

Ala wtedy było coś innego. Był fakt. Jeden. Zabito. Obrabowano.

A tu? Tu nie ma faktu S' trzy zagadki, trzy uprowadzenia bezosowne, idyologiczne, nie połączone z żadnym z dzia- łań przestępczych, dla których normalnie wykonywa się uprowadzenia czy porwania!

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. Ap. 896/46

OGŁOSZENIE

W sprawie wydawstwa chleba przydzielonego na rok listopad 1946 r. Wydział Aprobacyjny i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie...

Table with 2 columns: Kategoria, Ilość kg. Wydział Aprobacyjny i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie...

Wykaz sklepów, w których można podjąć chleb pozostaje bez zmian.

Zakłady charytatywne jak sierotnica, domy starców itp. otrzymają...

Wydział Aprobacyjny i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie...

To samo dotyczy większych fabryk i zakładów.

Wydział Aprobacyjny i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie...

Wynagrodzenie chleba na miesiąc grudzień twąd będzie do dnia 31.XII.46 r.

Jednocześnie pobranie całej należności chleba jest niedozwolone.

Częstochowa, dnia 16.XII.1946 r.

Nacelnik Wydziału Aprobacyjnego i Handlu Wiceprezydent Miasta (-) J. Woźniak

PAP 5401

Nr. O. 3839/246

OGŁOSZENIE

W sprawie zakazu sprzedaży napojów alkoholowych młodocianym...

Wzrostki i nieprzeznaczonym obywatelom przysięg, przy czym...

Art. 2 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 3 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 4 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 5 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 6 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 7 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 8 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 9 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 10 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 11 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 12 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 13 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 14 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 15 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 16 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 17 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 18 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 19 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 20 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 21 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 22 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 23 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 24 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 25 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 26 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 27 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 28 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 29 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 30 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 31 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 32 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 33 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 34 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 35 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 36 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 37 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 38 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 39 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 40 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 41 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 42 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 43 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

Art. 44 Zakazuje się sprzedaży i podawania napojów alkoholowych...

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

5-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 48 Loferii

Table with 2 columns: Wygrane po 50.000 zł NrNr, 405 600 843 18305 643 913 23 19113...

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro.

Podziękowanie

Komenda Miejskiej Straży Pożarnej w Częstochowie... Podziękowanie za złożoną ofertę 25.000 zł...

ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracji RKU. Częstochowa rez dowód osobisty na nazwisko Zięła Michał. PAP 5408

Skradzione książki wojskowa i dowód osobisty na nazwisko Kozak Józef. PAP 5426

Skradzione dowód osobisty, kartę rejestracji roweru, kartę repatriacyjną zwolnienie z obozu na nazwisko Marzec Antoni. PAP 5424

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Potok na nazwisko Kruk Antoni. PAP 5419

Zginął pies wlk. Odrzwadził z wynagrodzeniem. II Aleja 16, m. 28. Ostrożnym przed kradzieżą. PAP 5402

Zgubiono książkę wojskową i kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Orłana Leon, zam. Głuchówka. PAP 5398

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Cichowicz Władysław. PAP 5407

Zgubiono dowód osobisty na nazwisko Książkiewicz Marja z Częstochowa. PAP 5392

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Kozak Józef. PAP 5394

Zgubiono dowód osobisty, licencyjną na prawo jazdy, licencyjną na prawo jazdy, licencyjną na prawo jazdy, licencyjną na prawo jazdy. PAP 5395

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Cichowicz Władysław. PAP 5416

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU. Częstochowa na nazwisko Duda Teofilus. PAP 5396

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM Polskiej Agencji Prasy PAP Częstochowa, Al. N. Panny 61, tel. 15-45

Witold Stefan Twardowski rolnik Długoletni wójt gm. Rydzyna, Zaleszczyki i Długoletni Prezes Straży Ogniowej w Rydzinie...

NOWOOTWARTY Sklep Papierniczy Al. M. Panny Nr. 4 (w podwórzu) N. Gajdus i S-ka

ROZNE Komfartowy pensjonat „Ziely K6g”... D. Z. 8 46

Redaguje Komitet. Widownia: Wojskowi, Urząd Informacji i propagandy. Za terminowa druk ogłoszeń Administracja og. radn. m. st.

OGŁOSZENIE PRZETARGU

Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na robocizną...

Bezbiorcy przewidują się: a) zmieszczenie parady muru - frontu sali, z pozostawieniem partera...

W dniu 3 stycznia 1947 r. o godz. 12 nastąpi otwarcie ofert.

Wzrębni przetargu, oraz ślone koszty nabywania można w Biurze Z.N.O. I P. przy ul. K. Piłsudskiego Nr 16, I piętro.

Prezydent Miasta - Dr T. J. Woźniak

PAP 5425

ZAWIADOMIENIE

Zarząd Miejski komunikuje, że: 1) Wydział Aprobacyjny i Handlu (Dobrowolskiego 7, pok. 22)

2) podana składka może posiadać w Częstochowie, przy ul. K. Piłsudskiego Nr 16, I piętro, telefon 21-95 do dnia 3 stycznia 1947 r. do godz. 10 rano.

3) do podania należy do osoby kanton, Nr 93 i nadziedziczenia i kanton, Nr 98 z metnicą kantonowa i kantonowa, Nr 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

Przewodnik Miasta - Dr T. J. Woźniak

PAP 5420

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Państwowej Fabryki Broni w Radomiu ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu bloków m. eskalarnych...